[bookmark: _GoBack]ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____»_____________2020 года № _____
[bookmark: Par1]

О внесении изменений в отдельные постановления
Правительства Ленинградской области

Во исполнение абзаца 3 пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 12 сентября 2019 года № 1187 «О внесении изменений в общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Порядок предоставления из областного бюджета Ленинградской области субсидий юридическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим инвестиционную деятельность на территории Ленинградской области, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 25 мая 2017 года № 167, следующие изменения:
1) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
 «1.2. Целью предоставления субсидий является возмещение юридическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим инвестиционную деятельность на территории Ленинградской области, фактически понесенных затрат в связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг, в рамках государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области»;
2)  подпункт «в» пункта 1.4 изложить в следующей редакции:
	«в) получатель субсидии не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;».
2. Внести в Порядок предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области субъектам предпринимательской деятельности, осуществляющим трейдерскую деятельность на территории Ленинградской области, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 30 мая 2017 года № 189, следующие изменения:
1) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Целью предоставления субсидий является возмещение фактически понесенных затрат в связи с реализацией товаров, в рамках государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области»;
2) абзац 2 подпункта 2 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
	«получатель субсидии – юридическое лицо не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатель субсидии
 – индивидуальный предприниматель не должен прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;».
3. Внести с Порядок предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области на возмещение затрат предприятиям автомобильной промышленности Ленинградской области в рамках подпрограммы «Развитие промышленности и инноваций в Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области», утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 31 мая 2017 года № 190, следующие изменения:
1) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Целью предоставления субсидий является оказание поддержки предприятиям автомобильной промышленности Ленинградской области в виде предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области
на возмещение фактически понесенных затрат на перевозку работников и затрат
на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации персонала, в рамках подпрограммы «Развитие промышленности и инноваций
в Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области»;
2) абзац «а» подпункта 2 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«а) получатель субсидии не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;»;
3) пункт 2.11 изложить в следующей редакции:
«2.11. Результатами предоставления субсидии являются увеличение объема производства продукции в натуральных показателях и(или) увеличение среднемесячной заработной платы работников получателя субсидии.
Значение результатов предоставления субсидии устанавливается в соглашении о предоставлении субсидии, заключенным между Комитетом и получателем субсидии.
Показатели, необходимые для достижения результатов предоставления субсидии:
количество произведенной продукции получателем субсидии в течение года предоставления субсидии;
размер среднемесячной заработной платы работников получателя субсидии в течение года, в котором предоставляется субсидия.
Значения показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии, устанавливаются в соглашении о предоставлении субсидии, заключенным между Комитетом и получателем субсидии.»;
4) пункт 2.12 изложить в следующей редакции:
«2.12. Расчет результатов предоставления субсидии и показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии осуществляется на основании данных форм статистической отчетности, представленных получателем субсидии в территориальные органы Федеральной службы государственной статистики, путем соотношения данных за отчетный год
к данным за год, предшествующий отчетному.»;
5) пункт 2.13 изложить в следующей редакции:
«2.13. Отчет о достижении результата предоставления субсидии и показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии, указанных
в пункте 2.11 настоящего Порядка, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, не позднее 25 февраля года следующего за отчетным.
К отчету о достижении результата предоставления субсидии и показателей, указанных в пункте 2.11 настоящего Порядка,  прилагается  пояснительная записка, в которой указывается информация о произведенных расчетах по значениям результата предоставления субсидии, показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии, и о выполненных за отчетный период мероприятиях, повлиявших на достижение результата предоставления субсидии и показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии, прилагаются копии форм статистической отчетности, содержащих данные, использованные для расчета показателей.»;
6) пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. В случае установления по итогам проверок, проведенных Комитетом и(или) органом государственного финансового контроля Ленинградской области, факта нарушения целей, порядка и условий предоставления субсидий, а также недостижения результата предоставления субсидии и показателей, указанных в пункте 2.11 настоящего Порядка, возврат средств субсидии в областной бюджет Ленинградской области производится в добровольном порядке в течение 10 рабочих дней с даты получения письменного требования Комитета или органа государственного финансового контроля Ленинградской области.»;
7) дополнить приложением 1 к Порядку следующего содержания:
«Приложение 1
к Порядку …
Форма

Отчет
о достижении результата предоставления субсидии и показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии

	Наименование

	Единица измерения
	Значение результата
в 20__ году (отчетный период)
	Процент выполнения плана
	Причина отклонения

	План
	Факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Результат предоставления субсидии

	Увеличение (к значению предыдущего года)  объема производства продукции в натуральных показателях и(или) увеличение среднемесячной заработной платы работников получателя субсидии
	%

	Показатели, необходимые для достижения результата предоставления субсидии

	Количество произведенной продукции получателем субсидии в течение года предоставления субсидии
	единиц

	Размер среднемесячной заработной платы работников получателя субсидии в течение года, в котором предоставляется субсидия
	руб.

» .
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области - председателя комитета экономического развития и инвестиционной деятельности.

Губернатор
Ленинградской области                                                                                  А.Дрозденко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в отдельные постановления
Правительства Ленинградской области»

В соответствии с абзацем 3 пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 12 сентября 2019 года № 1187 «О внесении изменений в общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» (далее – постановление № 1187) исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации рекомендовано привести в соответствие
с изменениями, утвержденными постановлением № 1187, нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации регулирующие предоставление
из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, в части субсидий, предоставляемых в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему органу как получателю бюджетных средств, на цели,
не указанные в абзаце 2 пункта 3 постановления № 1187, не позднее 1 июля
2020 года.
На основании изложенного, а также в соответствии с рекомендациями комитета правового обеспечения Ленинградской области (№ ЮК-03-2341/2020 от 28.05.2020) Комитетом экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области подготовлен проект постановления Правительства Ленинградской области о внесении изменений в действующие порядки предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградский области субъектам предпринимательской деятельности, осуществляющим инвестиционную, трейдерскую деятельность на территории Ленинградской области и деятельность
в автомобильной промышленности.

Заместитель Председателя Правительства Ленинградской области – председатель комитета экономического развития
и инвестиционной деятельности

           Д.Ялов

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в отдельные постановления
Правительства Ленинградской области»

Принятие проекта постановления Правительства Ленинградской области
к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области»
не потребует дополнительных бюджетных ассигнований.

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области - председатель
комитета экономического развития и
инвестиционной деятельности                                                                                          Д.Ялов